Prefeitura Municipal de Maraba
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL, PROTECAO E ASSUNTOS
COMUNITARIOS-SEASPAC

JUSTIFICATIVA PARA LOCACAO DE IMOVEL

O Acolhimento Provisorio para Pessoa Adulta em Situacdo de Rua
atualmente situado na Folha 30, Quadra 05, Lote A-06, Nova Maraba, Municipio
de Maraba, previsto no Decreto n°® 7.053/2009 e na Tipificagcao nacional de
Servicos Socioassistenciais, constitui-se em unidade de referéncia da PSE de
Média Complexidade, de natureza publica e estatal. O referido Centro representa
espaco de referéncia para o convivio grupal, social e para o desenvolvimento de
relacdes de solidariedade, efetividade e respeito. Na atencéo ofertada no Servigo
Especializado para Pessoas em Situacao de Rua, deve-se proporcionar vivéncias
para o alcance da autonomia, estimulando, além disso, a organizagéo, a

mobilizacao e a participagao social.

Além do Servico Especializado para Pessoas em Situacdo de Rua, que deve
ser obrigatoriamente ofertado no Centro de Referéncia Especializado para
Populacdo em Situagao de Rua, a Unidade podera ofertar também o servico
Especializado em Abordagem Social, conforme avaliacdo e planejamento do
orgdo gestor local, desde que isso nao cause prejuizos ao desempenho da oferta

do Servico Especializado para Pessoas em Situacao de Rua.

No dia 17 de novembro de 2021, o Ministério Publico do Estado do Para -
MPPA, através da Promotora Lilian Viana Freire, realizou vistoria no imovel onde
atualmente funciona o Acolhimento Pop, no qual foi constatado que o espacgo
nao possui acessibilidade, além de ser insalubre, escuro e sem ventilagcao

adequada (Relatério MPPA em anexo a solicitagdo da Coordenadora)

Diante dos fatos, a Coordenadora do Acolhimento entdo solicitou a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Protecdo e Assuntos Comunitarios —

SEASPAC, A locacdo de um novo espaco devido o atual possuir diversos
problemas estruturais.
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Prefeitura Municipal de Maraba
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL, PROTEGAO E ASSUNTOS
COMUNITARIOS-SEASPAC

Diante do exposto, o prédio locado em que esta situado o Acolhimento
Pop, nao possui estrutura fisica para continuar os atendimentos, demandando

assim, aquisicdo de novo espaco que atenda as necessidades.

Além disso, no intuito de comprovar a vantajosidade econdmica para
formalizar processo de DISPENSA DE LOCACAO, foram realizadas pesquisas de
precos junto os profissionais e empresas especializadas na avaliacao
mercadologica (conforme documentos anexos): ELOI NEGOCIOS IMOBILIARIOS,
R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), ELYSANDRA RAVANI IMOVEIS, R$

5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais) e ORIENTE IMOBILIARIA, RS
5.000,00 (cinco mil reais).

Verificamos, portanto, que o valor da locagao proposto pela representante
da locadora, a empresa A. K. C SANTIS IMOBILIARIA, no valor de

R$4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), ¢ 0 menor apresentado.

Vale, ressaltar que, esta dispensa de licitacao esta prevista nos termos do
inciso X do art. 24 da Lei n° 8.666/93, é dispensavel a licitacdo “para a
compra ou locagdo de imoével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacao e
localizacdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia”, respeitando aos
principios da economicidade e da isonomia e, restando comprovada a devida

vantajosidade do processo em epigrafe.

Além disso, o espaco localizado na Folha 28, Quadra 19, Lote 1 2, Nova
Marabd, Municipio de Marabd, foi visitado, e constatado que o prédio atende a
demanda do Acolhimento Provisorio para Pessoa Adulta em Situacéo de Rua.
Diante disso, a proprietaria do imével Sra. PAMELLA VALENTE JADKISK,

informou que teria disponibilidade em alugar o espago, para uso exclusivo desta
Secretaria, no valor de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), por 12(doze)

IMeses.
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Diante do exposto autorizamos a locagcao de um novo espago mais amplo,
com uma boa localizagdo € com prego compativel com o de mercado, para
atender o ACOLHIMENTO PROVISORIO PARA PESSOA ADULTA EM
SITUACAO DE RUA - ACOLHIMENTO POP.

o — — —
NADJ
Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SEASPAC
224 /2017-G
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Prefeitura Municipal de Maraba
Secretaria de Assisténcia Social, Protec&o e Assuntos Comunitarios -SEASPAC
Acolhimento Provisério para Pessoa Adulta em Situagéo de Rua -ACOLHIMENTO POP

Memo n°. 015/2022-ACOLHIMENTO-POP

Maraba — Para, 14 de fevereiro de 2022.

A Sr. 2 Nadjalucia oliveira

Secretaria de Assisténcia Social

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste, solicitar aluguel de um novo espaco para
funcionamento do Acolhimento POP, devido ao espago atual nao possuir
acessibilidade e possuir varios problemas estruturais (relato da fiscalizacgo do

MP em 17/11/2021), que o prédio & insalubre, escuro e sem ventilagao
apropriada, dentre outros problemas.

Desde ja agradecemos a compreensao.

Coordenadora /
Portaria N* 0863/2013-GP
Maria Zenilde de S. Teixeira
Port. 0863/2019 GP

Coordenadora do Acolhimento — POP

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Protecéo e
Assuntos Corgunitarios - SEASPAC - GABINETE
RECEBI EM: BU / 5 i [ QAOA

\ou, e e

Assinalura




h outros produtos e servicos de Ouvidoria.

P { 13" PROMOTORIA DE JUSTIGA DE MARABA

I ] Promotoria de Justica da Diretos Mumanos, Orfios. Interditos, Incapazes, Pessoas com
MINISTERIO PUBLICO S e o

OO0 ESTADO DO PARA

ROTEIROS DE FISCALIZACAO DOS EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTENCIAIS

ROTEIRO DE FISCALIZACAO DOS ABRIGOS INSTITUCIONAIS E/OU CASAS DE PASSAGEM

| Comares: POLO SUDESTE 1
| Municipio: MARABA/PARA

I- CARACTERIZAGAO DA VISITA
Duta:  17/11/2021

! Objetivo: Verificar as condigbes de funcionsmento da unidade visitada,

f Profissional(is) responsavel(is) pela visita e preenchimento deste roteiro
2.Lilian Viana Freire (Promotora de Justica)
| Lawdia Maria da Paixfo (Assistente Social)

Ii- CARACTERIZAGCAO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO
: i
. Razio Social: ACOLHIMENTO PROVISORIO PARA PESSOA ADULTA EM SITUACAO DE RUA

| Nunie Funtasia: ACOLHIMENTO POP

NI 05.853.163.0001-30 da PMM

Enderego: Folha 30, Quadra 05, Lote A 06 N® -
Complemento: — Bairro: Nova Maraba
| Cidade: Maraba U.F.: Pard

| Ponto de Referéncia: -
CEP; «-

Telefone: (94) 3322-1877

Dat da Fundagio: 12/05/2016 com a Unidade Proviséria de Acolhimento de Pessoas em Situagiio de Rua num espago
improvisado na Secretaria Municipal de Assisténcia Social /SEASP.
No dia 13/03/2017 passou a funcionar em imével alugado.

' Nume do Responsével: Nadjaltcia Oliveira Lima

Quulificagio Profissional: Assistente Social/Secretiria Municipal de Assisténcia Social

t Responsivel Técnico/Coordenadora: Maria Zenilde de Souza Teixeira (assistente social)

! Nome(s) do(s) funciondrio(s) que acompanhou(aram) a visita Funglio exercida

i Muris Zenilde de Souza Teixeira Coordenadora

Qual o horario de funcionamento da unidade?
24 horas

Qual o horario de atendimento?

24 horas
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outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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Qual a capacidade de atendimento por dia?

i Depende da demanda apresentada e encaminhada pela rede socioassistencial ¢ de garantia de direitos. Todos s#o atendides e

|18 que estio no perfil da unidade sdo acolhidos.
f
1

Qual 0 nimero de atendimentos por dia?

O quantitative de atendimento didrio oscila

significativamente, sendo a maioria dos atendimentos de pessoas em fransito com
média de dois dins de permanéncia,

{
}

l Hi registro de demanda niio atendida?

| Nio, todos sio atendidos, sejam estes, ucolhidos ou ndo,

| Se ufirmiativo, quantos s3o vs cusos?

Como ¢ feito o registro desses casos?

i!!;j'RlTERlOS DE ADMISSAO DOS USUARIOS NA UNIDADE

Ik eritérios/restriges para adinissio de usudrios? ( )Nfo (X )Sim, quais?
(N

| 1. Em situagio de¢ vivéncias nas ruas

2. Sem referéncias familiares, adulto entre 18 e 59 anos ou ainda criangas ¢ adolescentes na companhia de um familiar.

Hii restrigOes quanto a religiio do usudrio? ( )Sim (X )Nao

St sim. qual encaminhamento ¢ dado ao caso?

| Ha restrigdes quanto 4 identidade de género do usudrio? ( )Sim (X )N#o

! Se sim, qual encaminhamente é dado ao caso?

[ restrigdes u depender da orientago sexual do usuério? ( )8im (X )N

Se sim, qual encaminhamento & dado ao caso?

Ha restrigdes a depender da cor da pele ou etnia do usudrio? ( )Sim (X )Nso

| S sim, qual encaminhamenio é dado ao caso?

[T restrigdes quando o usudrio ¢ egresso do sistema prisional? ( )Sim (X)Nio

| e sim, qual encaminhamento ¢ dado ao caso?

| Ha restrigbes quando o usudrio é portador de sofrimento mental? (X )Sim ( )Nao

St sim. gual encaminhamento é dado a0 caso?

* Precisa estar em acompanhamento pelo CAPS , eou pela rede de servigo de satide
do municipio,

Hi resrigoes quando ¢ usuariv © dopondcnic g AKCQ0IT ( )8im ( X )Nio

| S¢ sim, qual encaminhamento € dado ao caso?
)

11 restrigdes quando o usudrio ¢ dependente de crack? ( X)Sim ( )Nio
2

A
k)




nP? a 13" PROMOTORIA DE JUSTIGA DE MARABA
I Promotoria de Justica de Direitos Humanos, Orifios, Interditos, Incapazes, Pesscas com

MINISTERIO PUBLICO Coaciisnin s Kome
DO ESTARD DO PARA

3¢ sim. yual encaminhamento ¢ dado a0 caso?

| Bepende do dingnostico médico psiquidtrico, pois, se Ppessoa com dependéncia quimica que precise de atendimento na dres de
satide ¢ encaminhado para esse setor.

Hé restrigbes quando o usuério é dependente de outras substancias psicoativas ilicitas? (X )Sim ( )Ndo

Se sin, qual encaminhamento ¢ dado ao caso?

Depende do diagnéstico médico psiguidtrico, pois, se pessos com dependéncia quimica que precise de atendimento na drea de
saide ¢ encaminhado para esse setor.

(X )8m ( )Niao
- Ha restrigdes quando o usudrio ¢ idoso?

| sesim. qual encaminhamento £ dado ao caso?

Acionado a rede de servigo socioassistencial e, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Prssoa ldosa visando

| providéncias para garantir o acolhimento em Instituigho de Longa Permanéncia para ldosos ou encontrar ¢ encaminhar para
& familia,

Reygras de convivéncia

A unidade possui regras de convivéncia para os usugrios? (X )S8m ( ) Nio
‘ I'Z-ssus ;"t;gras estio escritas? (X )Sim ( )Nio
| Essas regras estiio afixadas em local visivel a todos os usuarios? (X)Sim ( )Nao

Essits regras foram construidas com a participagio dos usudrios? ( )Sim (X)Nio

Lssis regras preveem algum tipo de sanslio aos usudrios? Sim. As regras foram elaboradas pela equipe técnica e coordenagiio do

servigo,

Quais?
* Duas adverténcias e terceiro desacolhimento.

A wdmissdo sc da com base em:

{ X') Demanda espontinea

[ X ) Encaminhamento restrito Origem: SEASPAC/HMM/ONGS/ 13* PJ Ideso e deficieate, ete.

| () Encaminhamento amplo Origem mais frequente: SEASPAC

I
!'A unidade realiza avalinglio médica do usudrio admitido ou outro atcndimento da politica
de satide na unidade de acolhimento?

( )Sim ( X )Nao

| Reeebe usuarios com deficiéncia para as atividades da vida didria? (X)8im ( )Nao

3 o S




fls o TG ;
N. de usudrios que necessitam de ajuda para realizar as atividades da vida didria
I (alimentagdo, locomogio, banho ete.):

Lusos mais frequentes entre os usudrios:

i X )} Curéneia financeira { X ) Fzalta de¢ pessoa para cuidar
( X} Sem referéncia familiar ( X ) Desemprego
1) Violéncia doméstica e familiar™® ( X ) Migragio
') Lgressos do sislema prisional* ( ) Doengas associadas ao envelhecimento
‘:wii[‘{:::i:d&s;l:;t;acaodemﬁmdcpesm ¥ Pimeks cter Bl
(X)) Alcool e drogas®* ( X ) Auséncia de residéncia
( X ) Tratamento prolongado de saide*** ( ) Abandono familiar ‘

I

! ) Outro, qual?

"MNesse caso, ha articulagiio do cquipamento em rede, com condigdes de oferecer encaminhamento para assisténcia juridica adequada
| ow oulro equivalente.

[ ) Naw ( ) Sim. Qual unidade? Resp.:

% Nesse caso, b articulagio do equipamento em rede, com condigbes de oferecer encaminhamento para o Centro de Referénciz em
saude Mental Alcool ¢ Drogas ou outro equivalente.

{ ) Nido ( X ) Sim. Qual unidade? Resp.:
Obs. Encamiohado para o CAPS 111

*** Nesse caso, hé articulagho do equipamento em rede, com condigbes de oferecer encaminhamento para o Sistema de Saide da
Familia ou outro equivalente.

i ) Nao (X)) Sim. Qual unidade? Resp.:
Obs. Centros de Sadde, CTA, CAPS 111 ¢ Hospital Municipal de Marabda/HMH.

0 servigo possul definigdo de fuxes de articulaglio com os demais servigos e unidades (X)Sim ( )Nio
socioassistenciais?

Obs.: CIPIAR (servico de acolhimento idoso do municipio), LAR SAQ VICENTE(ILPVONG de acolhimento de idose), CRAS,
CREAS

A unidade possui articulagio com as demais politicas sociais, cormo, por exemplo,
satde, trubalho ¢ renda, habitagfio, educagdo, seguranca alimentar, cultura ¢ lazer? (X )Sim ( )Néo |

(bs.: Saude ¢ Assisténcia Social

IV- CARACTERIZAGAO DOS RECURSOS FISICOS DO IMOVEL
Situngio legal do imdvel

{ X pAlugado () Proprio () Financiado ( ) Cedido { )Em comodato

A inslituig@o possui uma placa de identificagio externa visivel? ( )Sim (X)Ngo
Obs.:

V-DESCRICAO DO ESPACO FISICO DA UNIDADE

Recepgao




n PP 13 PROMOTORIA DE JUSTICA DE MARABA
l i A Promotoria de Justica de Direilos Humanos, Orfies, interditos, Incapazes, Pessoas com

MINISTERIO PUBLICO PIGhaas ¥ Gowce.
DO ESTADO DO PARA
| A unidade possui espago destinado 4 recepefio ¢ 4 acolhida inicial dos usudrios? (X)Sim ( )Nio
£ adequado?
Sim. -

Sala para atendimento individualizado, familiar ou em grupo,

(X )Sim ( )Nao

A unidade possul espago para realizaciio de atendimento individualizado, familiar ou em|
wrupo?

I adequado?

Sim. O mesmo espago serve para todos o8 atendimentos: individual, familiar ¢ em grupo, conforme a demands.

Lspigo amplo para atividades colelivas

PA t_midade possui e:v,p‘aqo para realizagBo de atividades coletivas e/ou comunitdrias, ( )Sim (X )Nao
socializagdo e convivio”

| E adequado?

_ ligiene ¢ banheiros

- A unidade possui espago destinado 2 higiene pessoal dos usudrios? ( X)Sim ( )Néo

| Se sim, quantos possui? 02

! A unidade possui 1 (um) lavatério para cada 10 (dez) pessoas atendidas? ( X)Sim ( )Nio

. 9¢ 1o, quantos possui?

A unidade possui 1 (um) sanitério para cada 10 (dez) pessoas atendidas? ( X)Sim ( )Nio

L Se ndo, quantos pussui? --

A unidade possui 1 (um) chuveiro para cada 10 (dez) pessons atendidas? ( X)Sim ( )Nio

Se 130, yuantos possui? --
|

Existem banhciros maisculinos ¢ femininos cow chuveires individuals? |( X )Sm ( )Nio

Quantos banheiros masculinos? (01)
Quantos banheiros femininos? ( 01 )

Hxistem bunheiros udaptados para pessoas com deficiéncia? ] ( )Sim (X)Nio

: FER




Su sim, quantos possui?

L termos de eondigdes de limpeza, os espagos sio adequados? (X )Sim ( )N#o

(s banheiros possuem quantidade de papel higiénico suficiente para a demanda atendida

| por este equipamento? (X )Sim ( )Nio
5

|
O banheiros possuem quantidade suficiente de papel toalha para a demanda atendida? | (X)Sim  ( ) Nio

Dbservagdes acerca das condigbes de limpeza dos banheiros & instalagbes para higiene pessoal dos usuarios (Levar em consideragio se
estio em condicdes de atendimento para a demanda que recebem):

! Limpeza e instalages adequadas, com exceclio do atendimento aos usudrios com deficiéncia, Pois nio possuem as adaptugdes
necessarias, |
%

Quartos ¢ Acomodagiio

A unidade possui | (um) quarto para cada 4 (quatro) usudrios? (X)Sim ()
" Se niio, qual a relagio de quartos por USuATIo?

Lm termos de condigies de limpeza, os espagos de acomodagiio s3o adequados? (X )Sim ( )Nio

Ohservagdes acerea das condigdes de limpeza dos quartos e instalagSes para acomodaglio dos usudrios (Levar em consideragiio se
| estdo em condigdes de atendimento para a demanda que recebem)

| Devidamente limpos ¢ organizados.

A unidade fornece travesseiro? (X )Sim ( )Nao
A unidade fornece cobertor? (X )S8im ( )Nio
(s cobenores s3o suficientes para as condigbes climaticas da regido? (X )S8im ( )Nio

Observagbes acerca das condigdes de limpeza das roupas de cama para acomodagio dos usudrios (Levar em consideraghio se estdo em
condigoes de atendimento para a demanda que recebem)

' Ruupas'de cama em quantidade, acomodadas em local correto e higienizagfio adequada.

Sala para Equipe Téenica
| A unidade possui | (uma) sala equipada para acomodagao da equipe técnica do servigo ¢ (X)Sim ( )Mao |
| com estrutura para o desempenho do trabalho?

; E wdeguada?
Sim

17. sulu porn Coordenagio ¢ Administrativo
1
|

A unidade possui sala com espago suficiente para a acomodaglio da equipe (X)Sim ( )Nio
| adminisirativa e coordenagio.

i adequada?

Sim r

Ciuarda de prontudrios

) O
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n PP 13* PROMOTORIA DE JUSTIGA BE MARABA
I Promotoria de Justica ‘de Direltos Humancs, OrfSos, Interditos, Incapazes, Pessoss com

MINISTERIO PUBLICO L
DO ESTADO DO PARA

14 espago para a guarda dos prontudrios? (X )Sim ( )Ndo

1 () acesso w08 prontudrios é restrito a profissionais devidamente autorizados? (X)8im ( )Nio
Lm caso de registros eletrbnicos, sio adotadas medidas para assegurar o acesso restrito : !
a0s prontudrios? kRtind " € 0

. Comnha/Copa

A cozinha possui espago para acomodar organizagdo dos utensilios ¢ preparaglio de (X)8m ( INGo
lanches pars us usudrios participantes em atividades ofertadas na unidade?

| I adequada®?
r
| Sim

Refeitdrio

| A unidade possui espago pard refeitdrio? (X )Sim ( )Nio
f

Qual u capucidade?
10 pessoas

| Qual o hordrio de funcionamento?
As 06:30 —Café da manhéi
© 09:30 - Lanche
12:00 ~ Almogo
15:00 - Lanche
18:00 - Jantar
20:00 ~ Ceia

Luavanderia

A umidade possui | (uma) lavanderia equipada para lavar e secar roupas dos usudrios o
S ; 3 (X)Sim ( )Nio
numa ee¢lagdo de 1 (uma) lavanderia para cada 50 (cinquenta) usudrios?

S¢ nio. qual a capacidade da unidade?

- Ha espago reservado para o secagem das roupas dos usudirios? (X)8im ( )Nio

Sdo adequados?

Sim

_Armarios individuais

A unidade possui espago destinado A guarda de periences dos usudrios, com armarios

A uni : (X )Sim ( )N#o
| individualizudos? - ®$|
' A8
7 ]
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L adequadu?

SER

Vi

Sim

Sala de informdtica ¢ internet

- Ha,na unidude, sula equipada com computaderes para utilizagio dos usudrios? ( )ySim (X)Ns#o

' E adequada?

. Quadra para pritica de atividades desportivas

:;\' umdgcfe possui quadra ou espago amplo similar destinado 4 pratica de atividades ( )Sim (X )Ngo
csportivas?

L adequada?

Vi- CARACTERIZACAO DA SITUACAO LEGAL E DAS CONDICOES BASICAS PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

| Quanto & unidade ¢ & natureza juridica

| .
i) Pessoa juridica de direito pablico

() Pessoa juridica de direito privado

{ ) Pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos

I
[ ( X ) Servigo publico da politica de assisténcia social

N. de Alvari de Localizag8io ¢ Funcionamento: niio apresentado

N de Alvard de Autorizagiio Sanitdria: nllo apresentado

Daty de expedigio; T e

I'orma de manutengdo e gestao

{ X ) Publica

{ ) Privada

() Terceiro setor

(Juanto as instituigdes envolvidas na manutengfio da unidade (se¢ houver)

Nome da institwigao mantenedora: Prefeitura Municipal de Maraba/Secretaria de Assisténcia Social, Profecho ¢ Assuntos
| Comunitirios [SEASPAC

| CNP: 05.853.163/0001-30 dia PMM

| Rua: Folha 31, pago municipal N, =
: Complemento: — Bairro: Nova Marabi

' Cidade: Marabd U.F.: Pard

LCLP. 68508-970 Ponto de referéncia:

Feletones:

(X ) Pessoa juridica de direito piblico
Nutureza juridica: { ) Pessoa juridica de direito privado

() Terceiro setor

s ¥

~Nomie do Dirigente (Presidente, Diretor etc.): Secretiria Municipal de Assisténcia Social: Nadjalacia Oliveira Lima.

8




n PP 13" PROMOTORIA DE JUSTICA DE MARABA
l A Promotoria de Justica de Direitos Humanos, Orfles, Interditos, Incapazes, Pessoas com

MINISTERIO PUBLICO Deficiéncia o Idosos
DO ESTADO DO PARA

CHF.--

RG.i---

N de Alvard de Localizagéio e Funcionamento: nfio apresentado

Estadual; -—
Municipal: nio apresentado

N. de Registre no Conselho de Assisténcia Social:

Federal n, --

! Deceeio de Utilidade Pablica Estadual n. -

. Municipal n. Servigo Piablico Municipal. i
Possui Estatuto efou Regulamento laterno? ( )8im (X)Nio Obs. Em construgdo

{uanto as instituigdes parceiras (se houver) Obs. Nio hd instituigdes parceiras para manutengo do servigo.

{ Capacitugdo de funciondrios: () Poder Piblico () Terceiro setor
| Outres Grglosfentidades conveniadas: Niio possul
|
l

| Outras fontes de recursos:

X )Doagdes { ) Comunidade ( ) Rotary ( ) Lyons

() Magonaria { ) N#orecebe ( ) Ouwros

QBS.: Recebe da comunidade doagdes de roupas para os usudrios.

VI - Alimentagfio

() Doagdo
| Procedéncia ( X ) Propria
( ) Convénio. Qual?

. Jafdép 10 orientado por nutricionista
As alimentagdes sdo preparadas de acordo com a dieta de cada usuirio. Sc

nceessirio, de acordo com prescrigio médica. (X)Sim  ( )Nso

As 06:30 —Café da manhi
09:30 — Lanche

[ 12:00 - Almogo

| Hosarius para alimentaglo ns unidade 15:00 - Lanche

18:00 — Jantar

, 20:00 - Ceia




F. de refeigBes/dia

Seis refeices

VIIJ er{ecursos Humanos

Numera de funcionérios administrativos: 81 (um) Kelly Cristina Silva Portela
I'oram capacitados? ( )Sim (X)Nio
Tipo de vineulo:

Concursado/efetive. 08 horas de trabalho/dia, 40 semanais,

Numero de psicologos: Nio possui
Foram capacitados? —

( )Sim ( )Nio
Lipo de vinculo: -

O usuarios ko atendidos pela equipe técnica do CREAS,

Numero de téenieos de nivel superior com formagio em Direito: Nio possui

| Forum capacitados? -

( )Sim ( )Na3o
ipe de vinculo:

Numero de téenicos de nivel superior com formagéo em Pedagogia: Nito possui

! Foram capacitados? -

€ )Sim ( )Nio

|
! Tipo de vinculo: -

Ov usuirios sdo atendidos pela equipe téenica do CREAS.

Numero de técnicos de nivel superior com formagio em Antropologia: Nito possui
Foram capacitados? --

( )Sim ( )Nao
lipo de vinculo: -~

| Numere de éenicos de nivel superior com formagiio em Sociologia, N&o possui
' Foram capacitados?

( )Sim ( )Ndo

Fipno de vineulo:

Niimero de (éenicos em Terapia Ocupacional: Ndo pessui

Foram capacitados? -

( )Sim ( )Nao
Tipe de vineulo: --

Numero de Assistentes Sociais: 01

Furaim capactiados’

{ )Sim (X)N#o

|
| Tipo de vinculo: concursada

' Numero de auxiliares em servigos gerais;
S %
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. OrfSos, interditos, Incapazes, Pessoas com

Foram capacitados?

( )Sim

( )Nio

Tipo de vinculo:

Numero de cozinheiros:

Foram capacilados? «-

( )Sim

0 Nio

l'ipo de vinculo:

Numero de voluntirios: Nio possui

Fuoram capacitados?

( )Sim

( ) Nio

+ Tipo de vinculo:

Namero de outros profissionais: 11 (onze)

(Qual a lormaghio desses profissionais?

l éuordenadorulauiﬂonu social:
- Maria Zenilde de Souza Teixeira.

Monitores. Trabalham 01 monitor/dia no hordrio de 07 as 19 horas (diurno)
edas 1Y &s 07 horas (noturno).
Com eseala de trabalbe 12/60:

- Alan Kleyton Lopes da Conceigio;

~ Luziane Sousa Batista dos Santos;

- Jofio Batista Ferreira de Sousa;

- Maria do Amparo C. M. Filho Santos

- Evingela dos Santos Santana

Motorista. Trabalha no hordrio das 08 as 18/dia. Recebe hora-extra:
- Jozerii Souza Mendes,

Agente de Portaria/Diurno (7 4s 19 horas), com escala de 12/36:
- Jusé Pereira da Silva,
~Josette Lima Barbosa.

| Agente de Portaria/Noturno (19 s 07 horas). Com cscala de 12/36:
- Indcio Soares da Silva -
{ - Roberts Neres Cordeiro -

| Obs. Nutricionista uma vez @ cada quinze dias.

foram capacitados?

{ )Sim

{ X )Nao

(ipo de vinculo:

11




01 (_Jla_x) Coordenudora vinculo por Portaria Comissionada
18 (dezoito) Concursados/efetivos

Todas as pessoas que trabalham na unidade fizeram efou fazem algum curso de { ysim (X )afio
capacitagdo para atendimento & populagio de rua?
Quantos fizeram? Data do (ltimo curso: -

Lnudade responsavel pelo cursor -

IX - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

{
- Ceupacionais

( YArtes () Pinwra (X )Nfo possui

) Outras, quais?

| ducacionais

() Alfabetizacdo ( ) Profissionalizante ( X ) Nio possui

() Qutras, quais?

Recreativas/lazer/cultura

X ) Passeios () Danga () Misica () Cinema () Teatro ( ) Nao possui

() outras, quais?

| Religiosas

'r.\')‘(,‘ulms (X )Missas ( ) Grupos de oragio ( ) Meditagio ( ) N#io possui

{ ) Qutras, quais?

Esportivas

[t )Caminhada ( )Gindstica ( ) Futebol ( ) Yoga (X )N&o possui

) Outras, quais?

I'estus comemorativas
!
(X ) Natal () AnoNave () Pascoa ( X ) Aniversarios () Festa junina

{ ¥y Outras, quais?

Alividades

}_f X ) Outras, q;nai:_s?

Alividades recreativas, culturais, lazer nos espagos da comunidade, como por exemplo; cinems, passeios, visitas 2 amigos, etc.
F?gg
) &
o
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X- SEGURANCA

A seguranga ¢ realizada em parceria com qual instituiglio?

| ¢ )Guarda Municipal () Policia Militar () Policia Civil () Seguranga Privada
(X} Outro. Qual?. O servigo conta com 04 (quatro) agentes patrimoniais cedidos pelo DMSP/Departamento Municipal de
Seguranca Patrimonial da PMM. Trabalha 01 no horério das 07 as 19 horas {diurno) e 01 das 19 as 07 horas (noturno).
Luis mecanismos de revista sfo utilizados?

I ) Detector de metais () Revista por funcionérios (X ) Revista por profissionais
| de segurnnga

(l ) Outro, Qual?

|-

XI- CADUNICO
|

A unidade realiza a inclusiio no Cadastro Unico para programas sociais? ( )Sim (X)Ndo

| Se nio, para qual posto de cadastramento so encaminhamentos os usudrios desta unidade?

" Encaminhado para o Comité do Bolsa Familia, servigo responsivel pela inclusiio/cadastramento no CadUnico ou para o
CRAS.

5S¢ sim, os entrevistadores passaram por formagio adequada antes de realizar este cadastramento?

X|1- HIGIENE PESSOAL

' A unidnde fornece kit de higiene aos usuéirios? (X)Sim ( )Ndo

Quais produtos compde o kit?

€ X ) Escova dental ( X ) Creme denlel ( X ) Shampoo ( X ) Condicionador { X ) Sabonete
Bt

UM ) Burbeador ( X ) Absorvente (X ) Outro(s). Qual(is)? Desodorante ¢ repelente.

| A umdade forneee kit de higiene diferenciado para homens e mulheres?

(X)Sim ( )Nio

A unidade fornece toalha de banho? (X)8m ( )Nao

Alll- PROGRAMAS, PROJETOS E SERVICOS DE REINSERCAO E PROMOGAQ SOCIAL DESENVOLVIDOS

O Abrigo Institucional esta conveniedo com qual(is) Servigo(s) Especializado(s) em Abordagem Social? Ha um trabalho em rede para
promogio do acolhimento das pessoas em situagio de rua?

Existe o servigo de Abordagem Social de Rus, no momento realizado pela equipe deste servigo,

| Qual o periodo médio que os usudrios frequentam o Abrigo Institucional?

Tris a quatro dins ¢/on uma semana, especificamente os usuirios em trinsito.

| Quais programas de saida das ruas sdo oferecidos ou organizados pelo Abrigo?

( X)) Inserglio em programas de transferéncia de renda, como o Programa Bolsa Familia ¢ acesso 2 beneficios assisteniciais, coma
Benelicio de Prestagio Continuada (BPC).




( X ) Programa de Fortalecimento de Vineulos Familiares (contato com as familias para mediar & saida das ruas).

|
| € ) Participagio dos usudrios no Pronatec Pop Rua.
|

[{ ) Trabalho em conjunto com Servigo de Acolhimento em Repubiica. Qual(is)?

X ) Programa da Secrelaria Municipal de Assisténcia Social. Qual?
CRAS ¢ CREAS

( X ) Projetos Habitacionais — aquisigio de moradia de interesse social ou aluguel social.

| () Irabalho em conjunto com Centro de Referéncia Especializados em Atendimento da Populaglio em Situagio de Rua (Centro-
| POPYL Qual(is)?
|

|
'l ) Participagdo em Movimentos Sociais e Organizativos. Quais?

XIV- CONDICOES SANITARIAS

Quindo foi realizada a altima dedetizagio Jo edificio? Niio foi realizado dedetizaciio

Quando serd realizada a proxima dedetizagio do edificio? - |

Hi algum lipo de infestaglio de parasita? ( )Sim ( X)Nao I

Se sim, desde quando se encontra nessa situagdo? Lo o |
| Se sim. quais medidas estao em curso para conter a infestagio?

Requisitado no momento da visita:

I. Copla da inscrigio do servigo no Conselho Municipal da Assisténcia Social vonforme procedimentos e critérios dispostos na
Resolugiio n. 16 do CNAS, de 5.5.2010: Nio apresentado

2. Clpiado Alvara Senitario: Niio apresentado

Capin do Alvard de Funcionamento: Nio apresentado

Cdpia do Laudo do Corpo de Bombeiros: Niio apresentado

Copia do Comprovante de Higienizaglo do reservatdrio de dgua: Niie apresentado
o, Copia do Comprovante da realizagio de Coatrole de Vetores: Ndo apresentado

A A e

Observacdes da equipe de inspegao:

O servigo de Acolhimento Provisério para Pessoa Adulta em Situag#io de Rua ¢ um servigo de alta complexidade estruturado ¢
lepitimado na drea da Assisténcia Social do Municipio. Iniciada a atividade de forma precaria em 12/05/2016 num espago improvisado da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Proteglio e Assuntos Comunitérios/SEASPAC. Em 13/03/2017 passou a funcionar em imével
alugisdo,

Durante o periodo de sua existéncia funcionou em ouwros prédios alugados. Est funcionando neste prédio visitado desde fevereiro
de 2021, ano corrente. Este prédio apresenta vérias necessidades de adequagfies, pois observado espago sem acessibilidade, insalubre, falta
de pinture predial. escuro, sem ventilagéo apropriada dentre outros uspectos estruturais. No entanto, {oi informado pela atual coordenadora,
{ue o Servigo irh mudar, com previsio de data para Fevereiro de 2022, para um prédio publico da Prefeitura Municipal de Marab&/PMM, o
qual ji se encontra passando por reformas/adequagBes. O futuro espago institucional fica localizado no bairro Marabd Pioneira, local de
erinde circulagio de pessoas, pois localizado um drea comercial ¢ de fécil acesso em termos de transporte.

Disnte deste contexta ndo serd necessério, no momento, recomendagdes para methorias/adequagdes do espago institucional,

Nit data da visita o servigo contava com 03 (trés) pessoas acolhidas sendo: uma idosa em processo de “guarentena™ para ser
Pusterinanonte encaminhoda a0 scrvigo de acolbimento de idosos; uma senhora que realiza tratamento no CAFPS 11i, “abandonada pela
tumilin” ¢ em processo de fortalecimento da autonomia e um senhor que também encontra-se realizando tratamento no CAPS 111

Oiciado ao Servigo de Acolhimento para Pessoas em Situagio de Rua a adogio das scguintes medidas:
I - realizar « inscrigho do Servigo no Conselho Municipal de Assisténcia Social apresentando o documento,
2- claborar ¢ implementar o Regimento Interno do Servigo de Acolhimento para Pessoas em Situagio de Rua.

14
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Oficiado & Secretaria de Assisiéneia Social:

I- a realizaglo de capacitagiio ¢ formagfio continuada para os servidores lotados no Servigo de Acolhimento para Pessoas em Situagio de
Rua. Servigo de Abordagem Social e Servidores do CREAS que atuam juntamente populagio de rua.

Marabd/PA, 17 de novembro de 2021.
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